
DECRETO N. 1028 DEL 22/11/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI A "BASSA TECNOLOGIA" INSTALLATE PRESSO L'A.S.S.T. DI 
MANTOVA -  AFFIDAMENTO  IN  URGENZA,  AI  SENSI  DELL'ART.  63,  COMMA  2, 
LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

con  decreto  n.  21  del  13.01.2022  è  stato  disposta  l’adesione  alla  convenzione 

ARIA_2017_006 – Lotto 4 aggiudicato a Polygon s.p.a. (già Tecnologie Sanitarie s.p.a.) di  

Roma, per il servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali a 

“bassa tecnologia” installate presso l’A.S.S.T. di Mantova, per un periodo di 60 mesi con 

decorrenza dal 18.01.2022 e sino al 17.01.2027;

Aria s.p.a.,  con determinazione n. 412 del  19.05.2022,  ricorrendo la necessità  di  dare 

esecuzione alle decisioni del T.A.R. Lombardia con le quali è stata annullata la determina 

di aggiudicazione n. 522/2022, relativamente ai lotti 4 e 5, ha proposto di prendere atto dei  

contenuti delle sentenze del T.A.R. Lombardia – Milano nn. 724 e 725 del 31.03.2022 e 

per  l’effetto  ha  proposto  di  sospendere,  ai  sensi  dell’art.  107,  comma 2,  del  D.  Lgs. 

50/2016, per il tempo strettamente necessario e comunque non oltre la data del 31 agosto 

p.v., l’efficacia delle Convenzioni e degli Ordinativi di Fornitura emessi a valle, al fine di 

svolgere le opportune istruttorie e adottare le conseguenti determinazioni;

con decreto n. 509/2022 questa A.S.S.T. ha preso atto della sospensione del contratto 

sopramenzionato e, al fine di garantire la continuità del servizio e di non interromperlo in 

quanto essenziale per l’erogazione dell’assistenza sanitaria, ha proceduto, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento, in urgenza, del servizio di  

gestione  e  manutenzione  delle  apparecchiature  elettromedicali  a  “bassa  tecnologia” 

installate presso l’A.S.S.T. di Mantova alla ditta Polygon s.p.a. per il periodo 20.05.2022 – 

31.08.2022;

Aria s.p.a., con determinazione n. 688 del 31.08.2022 ha riproposto, ricorrendo ancora i 

presupposti di cui alla determinazione n. 412 del 19.05.2022, di prorogare il termine del 

31.08.2022 e pertanto di sospendere nuovamente, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.  

Lgs. 50/2016,  per  il  tempo strettamente necessario  e comunque non oltre  la data del 

19.11.2022 p.v., l’efficacia delle Convenzioni e degli Ordinativi di Fornitura emessi a valle,  

al fine di svolgere le opportune istruttorie e adottare le conseguenti determinazioni;

con decreto n. 769/2022 questa A.S.S.T. ha nuovamente preso atto della sospensione del 

contratto  sopramenzionato  e,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  e  di  non 

interromperlo  in  quanto  essenziale  per  l’erogazione  dell’assistenza  sanitaria,  ha 

proceduto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento, in 

urgenza, del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali a 

“bassa tecnologia” installate presso l’A.S.S.T. di Mantova alla ditta Polygon s.p.a. per il 

periodo 01.09.2022 – 19.11.2022;

PRESO ATTO che, Aria s.p.a.:

ha  comunicato,  con  nota  prot.  IA.2022.0070559  del  18.11.2022,  conservata  in  atti,  

ulteriore  sospensione  ed  il  conseguente  differimento  dell’efficacia  della  Convenzione 

ARIA_2017_006 – lotti 4 e 5 sino al 31.03.2023;

ha trasmesso la determinazione n. 928 del  18.11.2022 con la quale ha confermato le  

copia informatica per consultazione



ragioni  di  necessità e di  pubblico interesse contenute nella determinazione n.  412 del 

19.05.2022, ribadite anche nella determinazione n. 688 del 31.08.2022;

ha tenuto conto dell’evoluzione dei contenzioni dinanzi al Consiglio di Stato e ha proposto 

di differire la scadenza del termine di sospensione delle Convenzioni e degli Ordinativi di 

Fornitura emessi a valle, ex art. 107, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, dal 19.11.2022 alla  

data del  31.03.2023,  al  fine di  attendere l’esito dei  restati  giudizi  incardinati  dinanzi  al  

Consiglio  di  Stato  (R.G.  nn.  4573/2022,  4574/2022)  e  adottare  le  conseguenti  

determinazioni del caso;

CONSIDERATO che:

risulta  indispensabile  garantire  la  continuità  del  servizio,  essenziale  per  l’erogazione 

dell’assistenza sanitaria,  come da nota trasmessa dall’Ing. Lucio Attolini,  Direttore della 

Struttura Ingegneria Clinica e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), con la quale 

si chiede il prosieguo del servizio, per scongiurare l’interruzione di un pubblico servizio;

questa A.S.S.T., verificando l’economicità dell’operazione e nel rispetto delle procedure di 

legge, possa  medio tempore  stipulare autonomamente un  contratto ponte, per lo stretto 

periodo necessario all’approvvigionamento e fino alla data di attivazione del contratto da 

parte  di  A.R.I.A.,  contenente  clausola  di  risoluzione  anticipata  espressa  vincolata  alla 

predetta attivazione e/o ripresa del contratto;

ACQUISITA da Polygon s.p.a. la disponibilità a garantire il servizio in parola, agli stessi 

patti e condizioni previsti dalla convenzione ARIA_2017_006 – Lotto 4, con decorrenza dal  

20.11.2022 e sino al 31.03.2023;

RITENUTO pertanto:

di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento 

in urgenza del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali a 

“bassa tecnologia” installate presso l’A.S.S.T. di Mantova alla ditta Polygon s.p.a., per il  

periodo 20.11.2022 – 31.03.2023, salvo anticipata risoluzione in caso di riattivazione del 

contratto derivante dall’adesione alla convenzione ARIA_2017_006 – Lotto 4, disposta con 

atto n. 21 del 13.01.2022;

di valutare ulteriormente, considerati i  tempi di sospensione, l’eventualità di istruire, nel 

frattempo, l’avvio di nuova procedura di gara, previa richiesta di autorizzazione secondo le 

regole di sistema al fine di poter procedere, in mancanza di disposizioni diverse da parte di 

A.R.I.A.,  all’indizione  di  nuova  procedura  di  gara  con  contestuale  nuovo  affidamento 

diretto  del  servizio  per  il  tempo  strettamente  necessario  ad  addivenire  a  nuova 

aggiudicazione;

 di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, quale 

R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  e  l’Ing.  Lucio  Attolini,  Direttore  della 

Struttura Ingegneria Clinica, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione Contratto) per il presente 

affidamento;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la spesa presunta, stimata in € 880.000,00 oltre iva, verrà contabilizzata 

sui  conti  economici  80151001  (assistenza  assicurativa  apparecchiature  sanitarie)  e 

80151000 (assistenza assicurativa impianti), dei bilanci degli esercizi 2022/2023;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto della determinazione di Aria s.p.a. n. 928 del 18.11.2022  con la 

quale si confermano le ragioni di necessità e di pubblico interesse contenute nella 

determinazione n. 412 del 19.05.2022 ribadite ulteriormente nella determinazione 

n. 688 del 31.08.2022, e con la quale si  tiene conto,  altresì,  dell’evoluzione dei  

contenzioni dinanzi al Consiglio di Stato, proponendo di differire la scadenza del 

termine di sospensione delle Convenzioni e degli Ordinativi di Fornitura emessi a 

valle,  ex art.  107,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  dal  19.11.2022 alla  data del  

31.03.2023,  al  fine  di  attendere  l’esito  dei  restati  giudizi  incardinati  dinanzi  al 

Consiglio  di  Stato  (R.G.  nn.  4573/2022,  4574/2022)  e  adottare  le  conseguenti 

determinazioni del caso;

2. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lettera  c)  del  D.  Lgs.  50/2016, 

all’affidamento  in  urgenza  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  delle 

apparecchiature elettromedicali a “bassa tecnologia” installate presso l’A.S.S.T. di 

Mantova alla ditta Polygon s.p.a.,  per il  periodo 20.11.2022 – 31.03.2023, salvo 

anticipata risoluzione in caso di riattivazione del contratto derivante dall’adesione 

alla convenzione ARIA_2017_006 – Lotto 4, disposta con atto n. 21 del 13.01.2022;

 

3. di  valutare  ulteriormente la possibilità  di  istruire,  nel  frattempo,  l’avvio  di  nuova 

procedura di gara, previa richiesta di autorizzazione secondo le regole di sistema al 

fine  di  poter  procedere,  in  mancanza  di  disposizioni  diverse  da parte  di  ARIA, 

all’indizione di nuova procedura di gara con contestuale nuovo affidamento diretto 

del  servizio  per  il  tempo  strettamente  necessario  ad  addivenire  a  nuova 

aggiudicazione;

copia informatica per consultazione



4. di confermare il Dott. Giacomo Giatti,  Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, 

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e l’Ing. Lucio Attolini, Direttore 

della Struttura Ingegneria Clinica,  quale D.E.C. (Direttore Esecuzione Contratto) 

per il presente affidamento;

5. di  contabilizzare  la  spesa,  stimata  in  € 1.073.600,00  iva  compresa  sui  conti 

economici  80151001  (assistenza  assicurativa  apparecchiature  sanitarie)  e 

80151000 (assistenza assicurativa impianti), dei bilanci degli esercizi 2022/2023;

 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


